
DZIENNIK URZĘDOWY1/

MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH 
R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  P O L S K I E J

Nr. 1 Warszawa, dnia 15 stycznia 1981 roku Rok XIII

1.

G.M.0.8058.

O K Ó L N I K
W SPRAWIE OPŁAT STEMPLOWYCH OD PISM 

W IĄŻĄCYCH  SIĘ Z UMOWAMi.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje poniżej do wiadomości 
rozporządzenie Ministra Skarbu, dotyczące niektórych zmian w instrukcji 
Ministra Skarbu, z 15 listopada 1928, zamieszczonej w Dz. Urz, 
M. S. Z, Nr. 2 z 1929, poz. 8.

Za Ministra
(—) A. Wysocki 
Podsekretarz Stanu

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
W YDANE W  PuROZUMlENIU Z MINISTERSTWEM PRZEMYSŁU I HANDLU ORAZ 
Z N AJW YŻSZĄ IZBĄ KONTROLI, ZMIENIAJĄCE INSTRUKCJĘ Z DNIA 15 LISTU- 
PADA 1928 R. W  SPRAWIE OPŁAT STEMPLOWYCH OD PISM, W IĄŻĄCYCH  SIĘ 
Z UMOWAMI, ZAWIERANEMI PRZEZ URZĘDY PAŃSTW OW E ORAZ PRZEZ ZA­
KŁADY I PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTW OW E („MONITOR POLSKI’’ Nr. 287 % 1928).

§ 1. Instrukcja z dnia 15 listopada 1928 w sprawie opłat 
stemplowych od pism, wiążących się z umowami, zawieranemi przez 
urzędy państwowe oraz przez zakłady i przedsiębiorstwa państwowe 
(„Monitor Polski” Nr. 287 z 1928 r.; Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 36, 
poz. 410), ulega następującym zmianom:

1) W § 2 po punkcie „ j” wstawia się następujące dwa dalsze 
punkty;

,,k) W tych samych rozmiarach, jakie określono wyżej 
w punkcie „ j ” przyznaje się niniejszem, a mianowicie na 
podstawie art. 3 (punktu 5) oraz art. 5 ustawy z dnia 25 listo­



pada 1925 r. o popieraniu polskiej żeglugi morskiej (Dz. Ust. 
Rz. P. Nr. 125, poz. 891), utrzymanej w mocy w ustępie 
ostatnim art. 171 u. o. s., zwolnienie od opłat stemplowych: 
Skarbowi Państwa, o ile chodzi o pisma, tyczące się statków 
morskich, których zarząd jest powierzony Państwowej Szkole 
Morskiej lub Urzędowi Morskiemu lub Morskiemu Instytutowi 
Rybackiemu.

1) W tych samych rozmiarach, jakie ukreślono wyżej 
w punkcie „ j” , jest zwolnione od opłat stemplowych przed­
siębiorstwo państwowe „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” , 
a mianowicie na mocy art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 38 
poz. 379)” .

2) . Ustęp przedostatni § 2 otrzymuje brzmienie następujące:
„Poza przypadkami wyjątkowemi, wymienioneini wyżej 

w punktach „a” — „1” , Państwo Polskie jako takie nie jest 
zwolnione od opłat stemplowych” .

3) W § 5 przy wyrazie ostatnim „umowy” umieszcza się odsy­
łacz następującej treści:

„(Patrz nadto § 7a)” .

4) Po § 7 umieszcza się następujący § 7 a :
„Jeżeli pismo, stwierdzające umowę, z istoty swej ma 

być zaopatrzone tylko w jeden podpis i to nie w podpis 
urzędu, zawierającego umowę, lecz w podpis współkontra- 
henta, to współkontrahent ma wręczyć urzędowi, zawierają­
cemu umowę, jednocześnie z podpisanem przez siebie pismem, 
stwierdzającem zawarcie umowy, znaczki stemplowe (§ 6) lub 
pokwitowanie kasy skarbowej (§ 7). Jeśli tego nie uczynił, 
to urząd, zawierający umowę, przesyła Urzędowi Skarbowemu 
Podatków i Opłat Stemplowych (lub Urzędowi Opłat Stemplo­
wych), w którego okręgu urząd, zawierający umowę, ma sie­
dzibę, „zawiadomienie o dostrzeżonem naruszeniu ustawy 
o opłatach stemplowych” według wzoru 5 do § 75 r. w. s. 
Urząd Skarbowy na podstawie tego zawiadomienia wymierzy 
opłatę wraz z podwyżką stemplową (art. 42 u. o. s.).

Urząd, zawierający umowę, ma we właściwym czasie 
zawiadomić współkontrahenta o powyższym jego obowiązku 
oraz o skutkach niedopełnienia go, podając zarazem kwotę 
opłaty oraz czy opłata ma być uiszczona znaczkami stemplo- 
wemi, czy gotówką; w tym ostatnim wypadku urząd ma wrę­
czyć współkontrahentowi polecenie poboru (§ 7).

U Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Nr. 1



Postępowanie urzędu, zawierającego uinowę, po dostar 
czemu przez współkontrahenta znaczków stemplowych lub 
pokwitowania kasy skarbowej, normują §§ 6 i 7.

Postępowanie, unormowane w niniejszym paragrafie, ma 
być stosowane w szczególności w przypadku, gdy przyjęcie 
oferty (zamówienia) jest uiszczone na tym samym papierze, 
na którym jest wpisana oferta (§ 19, ustęp drugi, zdanie dru­
gie oraz ustęp trzeci, zdanie drugie), jak również w razie 
sporządzania obligu (art. 114 u. o. s.), na mocy którego wie­
rzycielem jest osoba, reprezentowana przez urząd, wymie­
niony w § 3 (oblig zatem podpisany tylko przez współkon­
trahenta jako dłużnika)” .

5) W § 11 ulega skreśleniu zdanie ostatnie ustępu pierwszego.
6) Po § 11 umieszcza się następujący nowy § 11 a:

„Opłata stemplowa od umowy, na mocy której urząd
bierze w najem nieruchomość (lokal), może być uiszczona 
ratami w ten sposób, że urząd potrąci poszczególne raty 
opłaty od poszczególnych rat czynszu najmu (komornego); 
każda rata opłaty wynosi w tym wypadku (w myśl art. 88 
u. o. s.) 1 (z dodatkiem 10 %) od danej raty czynszu najmu, 
jeżeli jednak jedna ze stron jest osobiście zwolniona od 
opłaty na mocy art. 16 u. o. s., to rata opłaty wynosi 
(z dodatkiem 10%-wym) od danej raty czynszu najmu.

W przypadkach, o których mowa w niniejszym para­
grafie, urząd, zawierający umowę, ma sporządzić decyzję, 
wyjaśniającą zasady uiszczenia opłaty zgodnie z ustępem 
pierwszym niniejszego paragrafu. Na obu egzemplarzach 
pisma, stwierdzającego umowę, urząd zamieszcza następujące 
zaświadczenie: „Opłata stemplowa zostanie uiszczona ratami 
(§ 11 a i. s. u.) 19 r.” .

7) W § 12, w zdaniu pierwszem, liczbę „11” zastępuje się ozna­
czeniem „11 a” .

8) W § 13, w ustępie pierwszym, tekst: „(w przypadkach, któ­
rych tyczy się § 8, ewentualnie też § 12)” zastępuje się tekstem na­
stępującym :

„(w przypadkach, których tyczą się § § 8  i 11 a, ewen­
tualnie też § 12)” .

W tymże § 13 ustęp drugi otrzymuje brzmienie następujące:
„Przy umowach tego rodzaju urząd, zawierający umowę, 

ma jak najrychlej sporządzić decyzję, przewidzianą w § §  9 
lub 10, 11, 11 a lub 12” .

Nr. 1 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 3



9) Numer odsyłacza do § 18, wyrażony mylnie liczbą 7, prostuje 
się na 12.

10) W § 19 przy końcu ustępu drugiego umieszcza się odsyłacz 
następującej treści:

„(Patrz § 7 a)” .

11) W zdaniu pierwszem § 26 po wyrazach „rachunek nieopła­
cony” umieszcza się wyrazy:

„luo niedostatecznie opłacony” .

12) We wzorze 3 (do § 15) nagłówek „kwota należna” dotyczy 
tylko kolumn 8 i 9, a nie kolumn 8 — 10.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w „Monitorze Polskim” .

Warszawa, dnia 11 sierpnia 1980 r.

Kierownik Ministerstwa Skarbu 
(—)  Ignacy Matuszewski

Za Ministra Przemysłu i Handlu 
(—) Kożuchowski
Podsekretarz. Stanu

4 Dziennik. Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Nr. 1

2.
G.M.0.4291.

O K Ó L N I K
W  SPRAWIE ZAOPATRZENIA W ŁADZ W OZNAKI 

PRZEZ FEDERACJĄ POLSKICH ZW IĄZK Ó W  OBROŃCÓW OJCZYZNY.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje poniżej do wiadomości 
okólnik Prezydjum Rady Ministrów Nr. 25 z 23.VI r. b. do wiadomości 
i wyzyskania.

Za Ministra
(—j  A. Wysocki 
Podsekretarz Stanu

Warszawa, 4/IV 1930.



Nr. 1 Dziennik Urzędowy Min-Bterstwa Spraw Zagranicznych

PREZYDJUM RADY MINISTRÓW . . o0warszawa, dnia 23 czerw ca 1930 r.
Nr. 10962/80.

O K O L N 1 K  Nr. 25.

Do
wszystkich Ministerstw

w Warszawie.

W związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
29 marca 1930 r. w sprawie oznak władz, urzędów, zakładów, insty- 
tucyj i przedsiębiorstw państwowych (L)z. tJst. Rz. P. Nr. 28, poz. 245) 
Prezydjum Rady. Ministrów z polecenia Pana Prezesa Rady Ministrów 
zawiadamia, że Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w po­
rozumieniu z Mennicą Państwową powzięła inicjatywę zaopatrzenia 
władz i t. d. w oznaki.

W celu zapewnienia całkowitej jednolitości i staranności wyko­
nania przepisanych oznak, co w stosunku do godła państwowego musi 
być ściśle przestrzegane, oraz z uwagi na charakter obu tych instytu- 
cyj, które dają pod tym względem duże gwarancje, Prezydjum Rady 
Ministrów uważa za pożądane poparcie powyższej inicjatywy i prosi 
Ministerstwo o zalecenie władzom i t. d., podległym Ministerstwu, ko­
rzystania z usług Federacji w tym kierunku.

Zgodnie z treścią pisma Federacji, zamówienia należałoby kiero­
wać bezpośrednio do Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny 
(adres: Warszawa, ul. Nowy Świat Nr. 35 m. 5) albo do wojewódzkich 
Zarządów Federacji.

Szef Gabinetu Prezesa Rady Ministrów 
(—) Schatzel

3.
A.I1.R.C.40919.

O K Ó L N I K

W  SPRAWIE ZMIANY PRZEPISÓW O ZWROCIE KOSZTÓW  

PRZY PODRÓŻACH PRZESIEDLENIOWYCH POZA GRANICAMI PAŃSTWA.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości i sto­
sowania niżej zamieszczone rozporządzenie Rady Ministrów z 10 
września 1930 (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 66, poz. 521) w sprawie zmiany



e Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Nr. 1

przepisów o należnościach za podróże służbowe, delegacje (odkomende- 
rowania) i przeniesienia, odbywane poza granicami Państwa (Dz. Ust. 
Rz. P. Nr. 101, poz. 711).

Za Ministra

(—) W. Jędrzejewicz 
Dyrektor Departamentu

Warszawa, 17/X 1930.

Ru ZPORZą DZKNIE Ra l>Y m in is t r ó w

Z DNIA 10 WRZEŚNIA 1930 R.

W SPRAWIE ZMIANY PRZEPISÓW O NALEŻNOŚCIACH ZA PODRÓŻE SŁUŻBOW E, 

DELEGACJE (ODKOMENDEROWANIA) I PRZENIESIENIA 
ODBYW ANE POZA GRANICAMI PAŃSTWA.

Na podstawie art. 10 ustawy z dnia 9 października 1923 r. o upo­
sażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojska (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 116, 
poz. 924) i art. 6 § 1 ustawy z dnia 5 grudnia 1923 r. o uposażeniu 
sędziów w sądowniclwie powszechnem i administraeyjnem oraz proku­
ratorów (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 134, poz. 1107) zarządza się co następuje:

§ 1. W § 20 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 września 
1925 o należnościach za podróże służbowe, delegacje (odkomendero­
wania) i przeniesienia, odbywane poza granicami Państwa przez funk­
cjonarjuszów państwowych, sędziów, prokuratorów oraz wojskowych 
(Dz. Ust. Rz. P. Nr. 101, poz. 711), dodaje się po ustępie pierwszym 
nowy ustęp treści następującej:

„Kierownikom urzędów zagranicznych, korzystającym 
z mieszkania reprezentacyjnego, umeblowanego przez Skarb 
Państwa, zwraca się udowodnione koszty przewozu własnych 
przedmiotów urządzenia domowego w wysokości nie przekra­
czającej 33Va% norm, ustalonych w poprzednim ustępie” .

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów 
(—) J. Piłsudski

Kierownik Ministerstwa Skarbu 
(—) Ignacy Matuszewski.



Nr. 1 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych

4.
K.G.K.4074.

O K Ó L N I K

W  SPRAWIE BLANKIETÓW, KOPERT ORAZ NAGŁÓW KÓW  NA NICH.

W okólniku Nr. 89 z 25 kwietnia 1929 w punkcie 5 zarządzani 
następującą zmianę:
zamiast słów: „na kopertach zaś u góry wzdłuż koperty” winno być:
„na kopertach zaś u dołu z lewej strony” .

Punkt ten będzie zatem brzmiał jak następuje:
5) Nazwy urzędów na blankietach winny być umieszczane u góry 

z lewej strony, na kopertach zaś u dołu z lewej strony . . . 
i t. d. jak w okólniku Nr. 89.

Za Ministra
(—) W. Jędrzejewicz 
Dyrektor Departamentu

Warszawa, 12/1X 1980.

5.
K.G.K.1914.

O K Ó L N I K

W SPRAWIE ZNIESIENIA W IZ MIĘDZY POLSKĄ 
A ESTONJĄ, FINLANDIĄ I ŁO TW Ą NA PASZPORTACH DYPLOMATYCZNYCH.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości, że 
mocą umów, jakie zawarło z Rządami estońskim, finlandzkim i łotew­
skim, zostają wzajemnie zniesione ód 1 czerwca 1930 wizy na pa­
szportach dyplomatycznych polskich, estońskich, finlandzkich i łotew­
skich

Za Ministra
w z. Dyrektora Departamentu 

(—) K. Rościszemski 
Naczelnik Wydziału

Warszawa, 30 IV 1930.



8 Dziemiik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Nr. 1

6.

(i.M.0.644#;

K O M U N  I K A T

W SPRAWIE INSTRUKCJI BIUROWEJ DLA M. S. Z.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje niniejszym do wiado­
mości, ze z dniem 1 września 1930 weszło w życie nowe rozporządze­
nie w sprawie tymczasowych przepisów kancelaryjnych, obowiązujące 
departamenty, wydziały i referaty centrali M. S. Z.

Z chwilą wejścia w życie tymczasowych przepisów kancelaryjnych 
dla centrali M. S. Z. tracą moc obowiązującą:

§§ od 9 do 13 i od 16 do 19 włącznie instrukcji biurowej M. S. Z. 
(Dz. Urz. M. S. Z. Nr. 12 z 1922, poz. 85).

w z Naczelnika Wydziału 
(—) Kruczkiewicz

Warszawa, 29/IX 1980.

7.

(i.M.0.8186.

R U C H  S Ł U Ż B O W Y

W  LISTOPADZIE 1980 W CENTRALI I W  URZĘDACH PODLEGŁYCH M. S. Z.

M I A N O W A N I :

Merdinger Zygmunt — Konsul Generalny II ki. w VI st. sŁ, Kierownik 
Konsulatu Generalnego Rz. P. w Meksyku - - Radcą Poselstwa 
II kl. w VI st. sł. od 1 grudnia 1930 z powierzeniem nadal kie­
rownictwa Konsulatu Generalnego Rz. P. w Meksyku.

Brzezie Russocki Wacłau) — Referendarzem Biura Komisarza General­
nego Rz. P. w Gdańsku od 16 listopada 1930.

Zaleski Ksawery — Sekretarz Konsularny I kl. w VIII st. sł. z tytułem 
Attache Ambasady w Ambasadzie Rz. P. w Londynie — Attache 
Poselstwa w VIII st. sł. z przydziałem do Poselstwa Rz. P. w Bruk­
seli od 1 stycznia 1931, z upoważnieniem do używania tytułu 
Sekretarza Poselstwa II kl.



Nr. 1 Dziennik Urzędowy .Ministerstwa Spraw Zagranicznych 9

P R Z E N I E S I E N I :

Zbyszewski Tytus — Konsul Generalny II ki. w V st. sł., Kierownik 
Konsulatu Generalnego Rz. P. w Jerozolimie — przeniesiony do 
centrali M. S, Z. od 31 grudnia 1930.

Kwiecień Roman — Sekretarz Konsularny I kl. w VII st. sł. z tytułem 
Wicekonsula w Konsulacie Rz. P. w Brukseli — przeniesiony do 
centrali M. S. Z. od 31 grudnia 1930 z równoczesną nominacją na 
Asesora w VIII st. sł.

Z W O L N I E N I :

Morawski Edward — Radca Ministerjalny w VI st. sł. — zwolniony 
na własne żądanie od 15 listopada 193o.



10 Dziennik Urzędowy Ministerstwa spraw Zagranicznych Nr. 1

T R E Ś Ć :  1. Okólnik w sprawie opłat stemplowych od pism, wiążących się z umo­
wami. —  2. Okólnik w sprawie zaopatrzenia władz w oznaki przez 
Federację Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. —  3. Okólnik w spra­
wie zmiany przepisów o zwrocie kosztów przy podróżach przesiedlenio- 
wych poza granicami Państwa. — 4. Okólnik w sprawie blankietów, ko­
pert oraz nagłówków na nich. — 5. Okólnik w sprawie zniesienia wiz 
między Polską a Estonją, Finlandją i Łotwą na paszportach dyploma­
tycznych. 6. Komunikat w sprawie instrukcji biurowej dla M. S. Z. — 
7. Ruch służbowy w listopadzie 1930 w centrali i w urzędach podleg­
łych M. S. Z.

Redakcja i Administracja:

W ydział Historyczno-Naukowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych (tel. 413-73).

Prenumerata roczna zł 8.— , cena 1 zeszytu 75 gr.

Głównn D rukarn io  W ojskowa.


